154b. *Alii quoque, qui volebant eandem habere societatem, poterant id consequi apud praetorem certa legis actione. In hac autem societate fratrum suorum ceterorumve, qui ad exemplum fratrum suorum societatem coierint, illud proprium (erat), quod vel unus ex sociis*

<sup>60</sup> Sobre el *consortium ercto non cito* véase TORRENT, A., "Consortium ercto non cito", *AHDE*, vol. 34 (1964), pp. 479 y ss; TONDO, S., "Ancora sul consorzio domestico nella Roma antica", *SDHI*, vol. 60 (1994), pp. 601 y ss.

*communem servum manumittendo liberum faciebat et omnibus libertum adquirebat: item unus (rem) communem mancipando (eius faciebat, qui mancipio accipiebat...*

También otras personas que querían tener una misma sociedad, podían conseguir esto frente al pretor con cierta *legis actio*. Además en esta sociedad de hermanos suyos o de todos los otros, que se hayan unido a ejemplo de la sociedad de hermanos suyos, era peculiar aquello, que también uno solo de los socios manumitiendo un esclavo común lo hacía libre y lo adquiría como liberto para todos, del mismo modo uno solo mancipando la cosa común la hacía de propiedad del que la recibía en mancipio...

155. *Mandatum consistit, sive nostra gratia mandemus sive aliena. Itaque sive ut mea negotia geras, sive ut alterius, mandaverim, contrahitur mandati obligatio, et invicem alter alteri tenebimur in id, quod vel me tibi vel te mihi bona fide praestare oportet.*

El mandato existe, bien sea que mandemos por interés nuestro o bien ajeno; por lo tanto, si te haya dado mandato que realices mis negocios o bien los de otro, es contraída una obligación de mandato, y recíprocamente uno frente a otro seremos obligados en lo que yo a ti o tu a mí debe darse con base en la buena fe.<sup>61</sup>

156. *Nam si tua gratia tibi mandem, supervacuum est mandatum; quod enim tu tua gratia factururus sis, id de tua sententia, non ex meo mandatu facere debes. Itaque si otiosam pecuniam domi te habentem hortatus fuerim, ut eam faenerares, quamvis (eam) ei mutuam dederis, a quo servare non potueris, non tamen habebis mecum mandati actionem. Item si hortatus sim, (ut) rem aliquam emeris, quamvis non expedierit tibi eam emisse, non tamen tibi mandati tenebor. Et adeo haec ita sunt, ut quaeratur, an mandati teneatur qui mandavit tibi, ut Titio pecuniam faenerares. (Sed) Servius negavit, (nec) magis hoc casu obligationem consistere putavit, quam si generaliter alicui*

<sup>61</sup> Con referencia al mandato véase ARANGIO-RUIZ, V., *Il mandato in diritto romano. Corso di lezioni svolto nell'Università di Roma, anno 1948-1949* (Jovene, Napoli, 1949), pp. 1-210; WATSON, A., *Contract of Mandate in Roman Law* (Clarendon Press, Oxford, 1961), pp. III-223; GUARINO, A., *Mandatum credendi* (Jovene, Napoli, 1982), pp. 1-154.

*mandetur, uti pecuniam suam faeneraret. (Sed) sequimur Sabini opinionem contra sentientis, quia non aliter Titio credidisses, quam si tibi mandatum esset.*

En efecto, si te da un mandato en tu interés, el mandato es inútil, ya que lo que harás en tu interés debes hacerlo por tu decisión, no por mi mandato. Y en este modo si te haya dado el consejo que el dinero que tú tenías improductivo en casa lo prestaras a interés aunque lo hayas dado en mutuo a uno del que no hayas podido recuperarlo, sin embargo no tendrás acción de mandato en contra de mí. Del mismo modo si te haya aconsejado, que tú compraras alguna cosa, si bien no haya sido útil para ti haberla comprado, sin embargo no seré obligado hacia ti con la acción de mandato. Y a tal punto así son estas cosas, que se cuestiona si es obligado con la acción de mandato, el que te dio el mandato para que a Ticio prestaras dinero a interés. Pero Servio negó, y consideró que en este caso no resulta una obligación a no ser que se dé un mandato general a alguien, para que prestara su dinero a interés. Pero nosotros seguimos la opinión contraria de Sabino, porque no hubieras dado en crédito a Ticio si yo no te hubiera dado mandato.

157. *Illud constat, si quis de ea re mandet, quae contra bonos mores est, non contrahi obligationem; veluti si tibi mandem, ut Titio furtum aut iniuriam facias.*

Aquello consta que si alguien hubiera dado mandato de una cosa que es contraria a las buenas costumbres, no se contrae una obligación; por ejemplo, si te dé mandato para que hagas a Ticio un hurto o una injuria.

158. *Item si (quid) post mortem meam faciendum (mihi mandetur), inutile mandatum est, quia generaliter placuit ab heredis persona obligationem incipere non posse.*

También si algo se me dé en mandato para que lo haga después de mi muerte, es inútil el mandato, porque generalmente se decidió que no puede comenzar una obligación por la persona del heredero.

159. *Sed recte quoque contractum mandatum si, dum adhuc integra res sit, revocatum fuerit, evanescit.*

Pero el mandato contraído también correctamente, si haya sido revocado mientras que el encargo no se haya empezado todavía se desvanece.

160. *Item, si adhuc integro mandato mors alterutrius (alicuius) interveniat, id est vel eius qui mandarit vel eius qui mandatum susceperit, solvitur mandatum. Sed utilitatis causa receptum est, (ut) si mortuo eo qui mihi mandaverit ignorans eum decessisse executus fuero mandatum, posse me agere mandati actione; alioquin iusta et probabilis ignorantia damnum mihi (non) adferet. Et huic simile est quod plerisque placuit, si debitor meus manumissa dispensatori meo per ignorantiam solverit, liberari eum, cum alioquin stricta iuris ratione non posset liberari eo, quod alii solvisset quam cui solvere deberet.*